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Ön Söz

“Kim Allah’a ve Resule itaat ederse işte onlar, Allah’ın 
kendilerine nimet verdiği peygamberler, sıddıklar, şehitler 

ve salihlerle beraberdirler. Bunlar ne güzel arkadaştır.” (en-Nisâ 4/69)

Ezelî ve ebedî kudret ve ilim sahibi Allah’a yaraşan hamdü sena, Hz. Muhammed’in 
(sas) şanına yakışan salâtü selam her aşk ve özlem sahibi Müslümanın dilinde, 

gönlünde ve amelinde daima yeşerip, yetişip vücut bulur. Yine hiçbir ümmete nasip 
olmayacak bir şekilde Hz. Peygamber’in hikmetli söz ve fiillerini derin sevgiyle akta-
ran O’nun güzide ehl-i beyti ve ashabına da yoğun bir muhabbet beslenir.

Hz. Peygamber’e ait tasarrufların nesilden nesile nakledilmesinde öne çıkan se-
bepler arasında O’nun insanlığa örnekliği ve Müslümanlara hidayet kaynağı olması 
etkilidir. Zira Allah Resulü’nün evrensel mesajları anlaşılıp hayata tatbik edildiğinde, 
ümmetin gecesi dahi gündüzü gibi aydınlığa dönüşecektir. Bundan dolayı temel mese-
lenin hadisleri anlama ve yorumlamada halis bir niyetle hakikate ulaşma isteğinde ol-
duğu anlaşılmaktadır. İyi niyet çerçevesinde farklı açıklamalar elbette bir zenginliktir. 
Bu bağlamda dinde temel kaynak olan hadislerin başta fıkıh olmak üzere diğer İslâmî 
ilimlerde önemli rol oynadığı bilinir. Bu yüzden dinî metinlerin kimler tarafından na-
sıl şerh edildiği büyük önem arz eder.

Müslümanların başucu kaynaklarından olan hadisleri ana dilinden ve özgün eser-
lerden okumak ve anlamak önemli bir ayrıcalıktır. Arapçanın yabancı dil konumunda 
görülmesi onu telaffuz etmede ve idrak etmede bazen okuyucuyu tedirgin edebil-
mektedir. Hâlbuki Arapça kökenli pek çok kelime Türkçede kullanıldığı gibi günlük 
yaşamda da hayatımızın ayrılmaz bir parçasıdır. Özellikle din dilini kullananların bu 
avantajlı duruma vakıf olduklarında hadis metnine aşinalıkları daha kolay olacaktır. 
Bu yüzden renkli Kur’an meali örnekleri göz önünde bulundurularak hadis metinleri-
nin tercümesinde renklerden yararlanılmıştır. Ancak Türkçeye geçmiş olan kelimele-
re renk verilmeyerek okuyucunun bu sözcükleri bildiği ve zihninde tutması gerektiği 
mesajı verilmiştir.

Hadis ilminin önemi ifade edilirken genellikle zihinlerde Allah Resulü’nün konu-
mu öne çıkmakla birlikte bu yaklaşımın da ötesinde hadis tarihi, usulü ve şerhi de 
kapsayan bir muhtevası söz konusudur. Hadis tarihi; hıfz, kitâbet, tedvin, tasnif gibi 
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bu ilmin geçirdiği evreleri ve süreci ele alır. Bu bağlamda hem ülkemizde hem İslâm 
dünyasında hadisin doğuşu, gelişimi ve sistemleşmesine dair kıymetli çalışmalar ka-
leme alınmıştır. Yine hadis usulü; hadis ilminin başlangıç ve teknik bilgileri gibi ön-
celikle öğrenilmesi gereken bazı genel ve teorik kuralları tesis ederek senet ve metni 
daha iyi anlamaya katkı sunan prensipler bütünüdür. Bu alanda da çok değerli eserler 
telif edilmiştir. Bununla birlikte hadislerin daha iyi anlaşılması için yazılan çok önemli 
şerhlerden istifade edilerek orijinal, düzenli, tertipli ve içeriği tatmin edici kitapların 
eksikliği tespit edilmiştir. Bu yüzden, bu alanda hissedilen noksanlığı belli bir ölçüde 
gidermek için emek mahsulü bir inceleme ve araştırma yapılması uygun görülmüştür.

Günümüzde teknoloji, bilim, sanat gibi her alanda geliştirilen ürünler kullanıcının 
ihtiyaçlarına hitap etmesi yanında ilgi ve dikkatini çekecek boyutta da olması hedefle-
nir. Bu bilinçle belirlenen konularda seçilen hadislerin nasıl anlaşıldığına dair zengin 
içerik yansıtılırken her bir hadisle ilgili açıklamalar, okuyucuyu sıkmayacak ve yor-
mayacak boyutta olmasına özen gösterilmiştir. Bu yüzden sayfa düzeni ve tertibinin 
görsel olarak göze hitap etmesine önem verilmiştir. 

Temel hadis tarihi ve usulü bilgisine sahip olanların rivayetleri daha iyi anlayaca-
ğı ehline malumdur. Bu yüzden her hadisin sonunda bu ilmin önemli terim ve râvi/
musannif bilgisi verilerek okuyucuya hem kendini geliştirme imkânı sunulmuş hem 
de tekrar yapma fırsatı sağlanmıştır. Bu bağlamda terimlerin tümdengelim yöntemi 
ve birbiriyle ilişkili olanların verilmesi düşünülmüş ancak ihtiyaç duyulduğunda oku-
yucunun ilgili terime ulaşma zorluğu dikkate alınarak alfabetik verilmiştir. Yine râvi 
bilgisi aktarılırken nakledilen hadisin râvisi olması düşünülmüş ama hem rivayetlerin 
konu içeriği dikkate alındığında hem de râvilerin tamamı için bu durum mümkün 
olmamıştır. Bu yüzden ilk üç bölümde önce sahâbenin fazileti, daha sonra rivayet 
ettikleri hadis sayısına göre bir sıralama yapılmıştır. Dördüncü bölümden sonra ise 
alfabetik yöntem takip edilmiştir.

Kitabın okuyucuya en iyi şart ve imkânlarla ulaşması için büyük fedakârlık yaparak 
emek sarf eden başta Siyer Yayın Yönetmeni M. Ali Alioğlu olmak üzere dizgiden ta-
sarıma kadar her safhada katkı sağlayan Siyer Akademi ailesine özellikle teşekkürü bir 
borç bilirim. Yine değerli vakitlerini ayırarak görüş ve önerileriyle çalışmanın olgun-
laşmasında katkı sağlayan Doç. Dr. Mahmut Demir hocama da müteşekkirim. Ayrıca 
desteklerini esirgemeyen ve anlayış gösteren eşime, çocuklarıma ve ebeveynime de 
şükranlarımı iletirim.

Doç. Dr. Selahattin Aydemir
Kayseri
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Giriş

Konu ve Kapsamı

Hadis ilmi; İslâm’ı anlama, Hz. Muhammed’i (sas) tanıma ve sahâbeyi daha iyi 
kavrama gibi çok yönlü bir disiplindir. Zira Kur’an-ı Kerim’i açıklayan ve dinin 

merkezinde yer alan Hz. Peygamber’in veciz ifadeleri, muhaddislerin büyük özverileri 
sayesinde en sahih ve güvenilir şekilde günümüze kadar ulaşmıştır. Allah Resulü, ayet-
lerin ışığında ve cevâmiu’l-kelim özelliğiyle nebevî mesajlarını muhataplarına aktarmış, 
ümmetine üsve-i hasene (en güzel örnek) olacak bir yaşam sunmuştur. Onun bu örnek-
liği ve mesajları, ancak hadisler aracılığıyla en sağlam şekilde anlaşılabilir. Aynı şekilde 
sahâbenin fedakârlıklarını ve Müslümanlar için kıyamete kadar birer rehber oluşunu 
anlamak da ancak rivayetlere hâkim olmakla mümkün olacaktır.

Hadis ilmi, yoğunlaştığı ana mevzular esas alındığında genellikle rivâyetü’l-hadîs 
ve dirâyetü’l-hadîs olmak üzere ikili bir tasnife tabi tutulmuştur. Rivâyetü’l-hadîs ilmi-
nin amacı doğrultusunda hicrî birinci asırda hem hıfz hem kitâbet yoluyla rivayetler 
nakledilmiştir. Hicrî birinci asrın sonlarından itibaren tedvîn başlatılmış akabinde de 
tasnif süreçleri işletilerek önemli oranda kemale erdirilmiştir. Dirâyetü’l-hadîs ilminde 
ise anlamaya yönelik ilk nüveleri Hz. Peygamber döneminde atılmış, sahâbe devrinde 
ise büyük bir başarıyla tatbik edilmiştir. Rivayetin râvi yönü tâbiîn zamanında kıs-
men incelemeye tabi tutulmuş, zaman içinde rivayetlerin çeşitleri ve râvilerin şartları 
araştırılmıştır. Hadisleri daha canlı kılan yorumlama kısmı ise on dört asır boyunca 
dinamik bir şekilde sürdürülmüştür. Araştırmada daha çok bu yöne yoğunlaşılmış ve 
yansıtılmaya çalışılmıştır.

Hadis bilgisine olan vukufiyet arttıkça, bid‘at ve hurafelerden uzak durma da o öl-
çüde kolaylaşacaktır. Nitekim hadislerden çıkarılan sünnetin, genellikle bid‘atin zıttı 
olarak kullanılmasının da bu duruma işaret ettiği görülmektedir. İslâm’ın saf ve yalın 
halini kavrayabilmek yani zamanla dine karışmış farklı uygulamalardan arınabilmek 
için sahih hadislerin tespit edilmesi ve bu rivayetlerin nasıl anlaşılması gerektiğinin 
bilinmesi büyük bir önem taşımaktadır.

İnsan, bireysel bir yönü olmakla birlikte esasen sosyal bir varlıktır. Toplumsal haya-
ta yön veren en önemli unsurlardan biri ise dindir. İslâm dininin özgün kaynakların-
dan biri olan sünnet, bu bağlamda büyük bir öneme sahiptir. Hadislerin zaman içinde 
nasıl anlaşıldığı ve yorumlandığını öğrenmek, aynı zamanda önemli bir tarihî süreci 
kavramaya da katkı sağlayacaktır. Bu nedenle, hadis yorumcularının (şârihlerin) özel-
likle mezhebî aidiyetlerini bilmek önemlidir. Bu çerçevede, kaynaklar bölümünde öne 
çıkan bazı âlimlerin hangi mezhebe mensup olduklarına da işaret edilecektir.
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Bu çalışmada seçme hadisler daha çok iman ve ibadet konuları arasından seçilmiş-
tir. Konu belirleme ve sıralama açısından Buhârî’nin el-Câmiu’s-sahîh’i daha çok esas 
alındığından Îmân, imanın hakikate ve kemale ermesi için gerekli olan İlm konularıyla 
başlanmıştır. Tahâretten sonra da İslâm’ın beş şartı olan Namaz, Oruç, Zekât ve Hacca 
dair hadislerden seçki yapılmıştır. Bu konuların ağır basan yönü, fiili (hâl) bir durum 
arz ederken Müslüman için mütemmim cüz konumunda bulunan Dua ve Zikir (kâl) 
hadisleriyle araştırma nihayete erdirilecektir.

İlgili konulara dair hadisler araştırılırken Sahîhayn, Kütüb-i Sitte ve Kütüb-i Tis‘a şek-
linde bir genişleme dikkate alınmıştır. Yani mevzu ile ilgili rivayet taraması yapılırken 
seçilen hadislerin zayıf olmaması için konuya dair hadislerden birinin Şeyhayn’ın Sahîh-
lerinde olmasına azami dikkat edilmiştir. Bu eserlerde yer almayan rivayetlerin ise sıh-
hat durumunun en az hasen olma şartı gözetilmiştir. Bu yüzden ilgili konulara dair bazı 
hadislerin zayıflığı veya kaynağı itibariyle tartışılmasının önüne geçilmek istenmiştir.

Bir konuya dair yirmi hadis seçimi yapılırken farklı meseleleri ele almasına önem 
verilmiştir. Böylece çeşitli konuları ele alma imkânı yakalanacağı gibi mümkün olduğu 
kadar tekrardan da kaçınılmıştır. Yine bazen hadislerin anlaşılmasında değişik yakla-
şımların olabileceğini göstermek için şârihlerin yorumları sıralanmış, bir tercih yapıla-
rak doğru veya yanlış şeklinde bir değerlendirme yapılmamıştır.

Çalışmada daha çok metne ağırlık verilmekle birlikte hadis usulü de ihmal edilme-
yerek her rivayetten sonra hadis ilmi ve usulüne dair bir terim ile râvi veya musannif 
sahibiyle ilgili bilgi özet ve kısa bir şekilde verilmiştir.

Önemi ve Metodu
İslâm medeniyeti, büyük bir kültürel miras bıraktığı gibi ilerleyen dönemlerde daha 

önemli uygarlıkların oluşumuna da zemin hazırlamıştır. Müslümanlar, bu çok yönlü zen-
ginliklere ulaşmada ilim ve irfanın etkisini her aşamada derinden hissetmişlerdir. Bu 
bilgi ve marifet yolculuğunda en büyük katkılardan biri şüphesiz hadis külliyatıdır. Ha-
dislerin gelişim ve ilerlemeye olan bu önemli etkisinin yanı sıra, bazen Müslümanların 
geri kalmışlığında bazı rivayetlerin tesiri olduğu yönünde görüşler de dile getirilmiştir. 
Bu tür zıt yaklaşımlar, hadislerin doğru anlaşılması ve yorumlanmasının ne kadar önem-
li olduğunu bir kez daha ortaya koymaktadır. Bu bağlamda, belirlenen konular içinde 
yer alan hadislerin nasıl değerlendirildiği, farklı boyutlarıyla ele alınmaya çalışılacaktır.

Çalışmada öğrenci veya okuyucu dikkate alınarak ilgili hadisler hakkında teferruata 
girmeden öne çıkan bilgiler verilecektir. Böylece her hadisin açıklanmasında iki sayfayı 
geçmeme esas alınacaktır. 

Arapça metinlerde az kullanılan veya bilinen kelimeler renkli verilip Türkçesi de 
aynı renkle tercüme edilmiştir. Anlamı bilinmediği düşünülen ama farklı bir şekilde 
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Türkçeye geçmiş olan Arapça sözcüklere aşinalık için tercümede Türkçe kullanımları 
verilerek Arapçaya yatkınlığın artırılması hedeflenmiştir.

Hadis mesajlarının yanı sıra hadis usulünde önemli terimler ve öne çıkan râviler 
hakkında kısa notlar verilmiştir. Terimleri bulmakta kolaylık sağlamak için alfabetik 
sıralamaya dikkat edilmiş olup DİA’daki tarifler göz önüne alınarak daha kısa tarifler 
yapılmıştır. Râviler ise aşere-i mübeşşereden sonra 1000 (müksirûn), 500 ve 100’den 
(mukıllûn) fazla rivayeti bulunan sahâbeye göre sıralanmıştır (İlk üç bölümde). Daha 
sonra önemli râvileri kolay bulmak için alfabetik sıralama dikkate alınmıştır.

İslâmî ilimlerle meşgul olanların belli oranda hadis ezberinin olması beklendiğin-
den ilgili konularda bilinen, meşhur ve yaygın rivayetler tercih edilmiştir. Aşina olu-
nan hadislerin olması hem metnin hem anlamın hem de açıklamasının daha kolay 
anlaşılmasına katkı sağlayacaktır.

İlgili konu başlığı altında nebevî mesajların farklı akademik hedefi olanları kap-
samak ve rivayetlerdeki farklı boyutları aktarmak için hadisin temel kaynaklarının 
tamamına ulaşma adına şamile gibi dijital programlardan tarama yapılmıştır. Ayrıca 
Riyâzü’s-sâlihîn gibi halka yönelik yazılan bazı kitapların içeriğinden de istifade edile-
rek belirlenen konularda hadisler arasında seçkiler yapılmıştır.

Akademik yönü olan çalışmalarda yazım birliğinin olması önemlidir. Yine Arap-
ça terim ve isimlerin yazılışlarında noktalama işaretleri için ortak kullanım önem arz 
etmektedir. Bu yüzden çalışmada kişi, terim ve kitap isimlerinin yazılışında bütünlük 
sağlamak için Diyanet İslâm Ansiklopedisi esas alınmıştır.

Akademik çalışmanın diğerlerinden ayırt edici özelliklerinden biri de kronoloji 
olduğundan buna riayet edilmiştir. Yine ulema isimlerinin ilk geçtiği yerde hicrî ve 
miladî vefat tarihleri de verilmiştir.

Hadisler senet ve metin olmak üzere ikili yapıdan oluşmaktadır. Okuyucunun se-
net ile metni net ayırabilmesi için senet kısmı normal metin kısmı ise bold olarak ve-
rilmiştir. İlgili hadisin devamında rivayetin en az iki ana kaynağı verilmiştir. Metnin 
hangisine ait olduğunu ayırt etmek için hadisin lafızları hangi kitaptan alınmış ise o 
eser koyu/bold olarak verilmiştir. Ayrıca her paragrafta öne çıkan terim veya bilgi ita-
lik olarak verilmiştir.

Dinî bir konu veya meseleye dair hadisleri değerlendirmede farklı yorumlar söz 
konusu olabilir. Özellikle mezheplerin çeşitli anlayışlarına bağlı olarak bazen birbiriy-
le tearuz ya da tenakuz içeren yaklaşımlar vardır. Okuyucu tarafından bu zenginliğin 
görülmesi için şerhlerde görülen bu ifadeler olduğu gibi yansıtılmıştır.

Her iki sayfada hadis, mana, şerh, terim ve râviye yer verileceği için sayfada tasarruf 
etme adına bir paragrafta geçen ayet(ler) ve hadis(ler) bazen tek dipnotta verilmiştir. 
Bu durumda karışıklığa mahal vermemek adına ayet ve hadisler paragraftaki sıralama-
ya uygun bir şekilde verilmiştir.
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Hadis Numarası 
ve Başlığı

Hadis Tarihinde Önemli 
İsim ve Râvilerin 

Hadis İlmine Etki Eden 
Yönüne Dair Kısa Bilgi

Hadisin Metin Öğesi 
(Bold Yazı Tipi) 

Arapça Metinde Az 
Kullanılan veya Bilinen 
Kelime ile Türkçesinin 

Aynı Renkle Tercümesi

Hadis Muhtasar Tahrici 
(Lafız Bold Olana Aittir.)

Kavramsal İlişki ve 
Aralarındaki Bağlam

Hadisin Sened Öğesi 
(Regular/Normal Yazı Tipi)

Hadis Usulüne Dair 
Bir Terim ve 
Kısa Açıklaması

Tercümenin Az Kullanılan 
veya Bilinen Arapça 
Kelime ile Aynı Renkte 
Verilmesi

Açıklamada Önemli 
Terimlerin İtalik Yazımı

Organizasyon Şeması
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Kaynaklar
Hadislerin tespiti ve seçimi genel olarak Buhârî ve Müslim’in Sahîhleri; İbn Mâce, 

Ebû Dâvûd, Tirmizî ve Nesâî’nin Sünenleri ile İmam Mâlik’in Muvattâ’ı, Ahmed b. 
Hanbel’in Müsned’i ve Dârimî’nin Sünen’i yani Kütüb-i Tis‘a’dan seçilmiştir. 

Kütüb-i Tis‘a’dan seçilen hadisler, İslâm ilim geleneğinde hem rivayet hem de dira-
yet açısından zengin bir mirasın oluşmasına katkıda bulunmuştur. Bu hadislerin, farklı 
dönemlerde ve mezhepler çerçevesinde yapılan yorumları, İslâm hukukunun (fıkhın) 
ve diğer ilimlerin şekillenmesinde önemli bir rol oynamıştır. Hadis külliyatının temel 
kaynak olması, yalnızca rivayetlerin tespitiyle sınırlı kalmamış; aynı zamanda bu riva-
yetlerin, mezhep imamları ve diğer âlimler tarafından nasıl yorumlandığı da büyük bir 
öneme sahip olmuştur. Hadis ve fıkıh arasındaki bu güçlü bağ, dinî metinlerin doğru 
anlaşılmasında mezhepsel yaklaşımların yerini ve etkisini daha net bir şekilde ortaya 
koymaktadır.

İslâm dininin anlaşılmasına büyük bir katkı sağlayan unsurlardan biri de fıkhî yak-
laşımlardır. Hadislerin rivayet edilmesinin yanı sıra, bu hadisleri yorumlayanlar arasın-
da mezhep imamlarının yer alması, bu ilişkinin önemini artırmaktadır. Özellikle İmam 
Mâlik’in Muvattâ ve Ahmed b. Hanbel’in Müsned gibi eserler yazarak hadis ilmine 
büyük hizmetlerde bulunmuş, aynı zamanda fıkhî yaklaşımlarını genellikle rivayet et-
tikleri hadislere dayandırarak şekillendirmişlerdir. Bu eserleri şerh eden âlimler ise 
genellikle kendi mezheplerine mensup oldukları için, mezhepsel görüşlerin bu yo-
rumlarda etkili olduğu görülmektedir. Örneğin, ehl-i hadisin önemli temsilcilerinin 
çoğunun Şâfiî mezhebine mensup olması, bu mezhepten önemli şârihlerin ortaya 
çıkmasını sağlamıştır. Öte yandan ehl-i reyin öne çıkan temsilcilerinin genellikle Ha-
nefî mezhebine bağlı oldukları bilinmektedir. Bu durum, ilgili âlimlerin yorumlarının, 
mezheplerinin görüşleriyle uyumlu olarak kabul edilmesine yol açmaktadır. Bununla 
birlikte, bu âlimlerin hadisleri sadece mezhep perspektifiyle yorumlamadıklarının da 
göz önünde bulundurulması gerekir. Mezhep aidiyetinin farkında olarak, hadis yo-
rumlarını daha doğru ve objektif bir şekilde değerlendirmek mümkündür.

Çalışmada eserlerine başvurularak istifade edilen Hanefî mezhebine mensup olan 
bazı âlim ve eserleri şunlardır: Tahâvî’nin (ö. 321/933) Şerhu Me‘âni’l-âsâr, İbn Me-
lek’in (ö. 821/1418’den sonra) Şerhu Mesâbîhu’s-sünne, Bedrüddîn el-Aynî’nin (ö. 
855/1451) Umdetü’l-kârî ve Şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd, Alî el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) 
Mirkâtü’l-mefâtîh, Tehânevî’nin (ö. 1158/1745’ten sonra) Keşşâfü Istılâhât… 

Mâlikî mezhebine mensup olan bazı şârihler ve eserleri şunlardır: İbn Abdülber’in 
(ö. 463/1071) Temhîd ve İstizkâr, Bâcî’nin (ö. 474/1081) el-Müntekâ şerhi’l-Muvat-
ta, Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) el-Kabes fî şerhi Muvatta ve Mesâlik fî 
şerhi Muvattaʾi Mâlik, Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) İkmâlü’l-Mu‘lim, Kurtubî’nin (ö. 
656/1258) el-Müfhim, Zürkânî’nin (ö. 1099/1688) Şerhu’z-Zürkânî…
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Şâfiî mezhebine mensup olduğu bilinen bazı âlimler ve kitapları şunlardır: Mâver-
dî’nin (ö. 450/1058) el-Hâvi’l-kebîr, Nevevî’nin (ö. 676/1277) el-Minhâc, Takıyyüddîn 
es-Sübkî’nin (ö. 756/1355) Fetâva’s-Sübkî, İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) Tefsîrü’l-Kur’â-
ni’l-‘azîm, İbnü’l-Mülakkın’ın (ö. 804/1401) et-Tavzîh, Şemsüddîn Birmâvî’nin (ö. 
831/1428) el-Lâmi‘u’s-sabîh, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Fethu’l-bârî, Münâvî’nin (ö. 
1031/1622) Feyzü’l-kadîr ve et-Teysîr bi-şerhi’l-Câmi‘u’l-usûl…

Hanbelî mezhebine mensubiyeti bilinen bazı şârihler ve eserleri de şunlardır: İb-
nü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Keşfü’l-müşkil, Necmeddin et-Tûfî’nin (ö. 716/1316) 
Şerhu’l-Erba‘în, İbn Receb’in (ö. 795/1393) Câmi‘u’l-‘ulûm…

Ayrıca Muhammed b. İbrâhim Kelâbâzî’nin (ö. 380/990) Bahrü’l-fevâ’id, Hat-
tâbî’nin (ö. 388/998) A‘lâmü’l-hadîs ve Me‘âlimü’s-sünen, İbn Battâl’ın (ö. 449/1057) 
Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, İbn Hübeyre’nin (ö. 560/1165) el-İfsâh ‘an me‘âni’s-sıhâh, İbn 
Dakîkul‘îd’in (ö. 702/1302) Şerhu’l-Erba‘îne hadîsen, Şemseddin Kirmânî’nin (ö. 
786/1384) el-Kevâkibü’d-derârî, Kastallânî’nin (ö. 923/1517) İrşâdü’s-sârî, Muham-
med Abdürraûf Münâvî’nin (ö. 1031/1622) Feyzü’l-kadîr, Sindî’nin (ö. 1138/1726) 
Kifâyetü’l-hâce fî şerhi İbn Mâce, Emîr es-San‘ânî’nin (ö. 1182/1768) et-Tenvîr ve Sübü-
lü’s-selâm, Azîmâbâdî’nin (1857-1911) ‘Avnü’l-ma‘bûd, Mübârekpûrî’nin (1865-1935) 
Tuhfetü’l-ahvezî, Muhammed Tâhir İbn Âşûr’un (1879-1973) et-Tahrîr ve’t-Tenvîr, Ab-
dülazîz b. Bâz’ın (1912-1999) el-İfhâm, Muhammed b. Sâlih Useymîn’in (1929-2001) 
Fethu zi’l-celâli ve’l-ikrâm bi-şerhi Bulûgi’l-merâm ve Şerhu Riyâzi’s-sâlihîn adlı eserlerine 
de sıkça başvurulmuştur.


